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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Vzorové přípravy na odborný výcvik

nás v úvodu teoretické části stručně seznámí s tříletými učebními

obory, ve kterých podle školního vzdělávacího programu studenti

absolvují jeden z mnoha tematických celků. A to základní kurz

svařování, elektrickým obloukem, obalenou elektrodou, nelegovaných

a nízkolegovaných ocelí. Druhý bod úvodní části nás seznámí s

uplatněním absolventů na trhu práce z hlediska získání odborné

kvalifikace.

Další část práce je věnována rámcovému vzdělávacímu programu a

školnímu vzdělávacímu programu výchovně vzdělávacího oboru. Což bude

výchozím bodem pro didaktickou analýzu učiva a následného vytvoření

Vzorové přípravy, která povede ke kvalitní a efektivní výuce

odborného předmětu daného tematického celku školního vzdělávacího

programu výchovně vzdělávací instituce.

Součástí této práce je i pohled na klima školy, vlastní studium,

vizi do budoucna a sběr statistických dat, které vychází z výsledků

závěrečných zkoušek svářečů, které provádí nezávislý zkušební orgán.

Cílovými skupinami šetření jsou žáci oboru opravář zemědělských

strojů, automechanik, a opravářské práce. Výsledky a informace budou

následně použity pro zhotovení Vzorové přípravy.

V další části jsou v krátkosti definovány základní pojmy

z didaktiky.

V části praktické je popsán průběh vyučovací jednotky, dne

odborného výcviku, formou komentovaného vzorového postupu, jež

vychází z metod výuky, organizačních forem výuky a použitých

didaktických prostředků. Součástí tohoto celku jsou též problémové

situační úlohy, které prověří žáky, zdali probranou látku a úlohy

dostatečně a v plné míře pochopili, a zdali dokáží navozené situace

správně řešit, efektivně reagovat.

Klíčová slova

Základní kurz svařování, vzdělávací program, didaktická

analýza, metody výuky, organizační formy, didaktické prostředky,

didaktika odborného výcviku, motivace, problémové situace, vzorová

příprava učitele odborného výcviku, analýza výsledků zkoušek,

hodnocení

Abstract

At the beginning of the theoretical part the bachelor work on the

topic “The model preparation for professional training” give us an brief

information about three years training branches. Within these branches

students will attend one of many thematic programs. Specifically a basic

course of a shielded metal arc welding of plain steels and low-alloy

steels. The second part of the introduction gives us information about

employment of graduates on the labor market from the perspective of a

professional qualification.

The next part of this bachelor work is dedicated to a general

educational program and the school educational program of the pedagogic

educational branch, which will be the starting point for didactic analysis

of the curriculum and subsequent creation of the Model preparation. This

will result in a high-quality and effective education of the special

subject of the given thematic unit within school educational program for

educational-pedagogic institution.

One part of this work is the view of the school climate, own study,

the vision of the future and the collecting of the statistic data, which

emerge from the results of the final welder exams conducted by an

independent testing authority. The target groups of the investigation are

the students of the profession like a mechanic and repairman of the motor

vehicles, the repairman of the agricultural machines and the repair works.

The results and information will be used for the realization of the Model

preparation.

In the next part there are briefly defined the fundamental terms of

didactics.

In the practical part there is described the course of the lesson,

the course of the training day, the course of the professional training in

the formof the commented model method, which comes from the forms of

education and used didactic resources. The problem and situation tasks

will verify students in the sufficient understanding of the topic, in their

ability to solve induced situations and react effectively.

The key words

The basic welding course, the educational program, the didactic analysis,

the educational methods, the organization forms, the didactics tools, the

didactics of the professional training, the motivation, the problem

situations, the model preparation of the professional training teacher,

the analysis of the exam results, the evaluation
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Úvod

UNESCO „Vzdělávání pro 21. století“

„Jednou z hlavních funkcí vzdělávání je uzpůsobit lidstvo tak, aby

mohlo převzít kontrolu nad svým vlastním rozvojem. Ten musí umožnit

všem lidem bez výjimky vzít svůj osud do vlastních rukou tak, aby

mohli přispět k pokroku společnosti, ve které žijí. Měl by být

založen na zodpovědné účasti všech jednotlivců a komunit“1.

Výchova a vzdělávání mládeže je důležitou a nezbytnou

záležitostí každé společnosti. Dynamický rozvoj vědy a techniky

klade na každého z nás vysoké nároky. Získání vědomostí, dovedností

a návyků v našich středních odborných učilištích a školách je

základním pilířem při následném uplatnění se na trhu práce a pro

kvalifikovaný výkon činností (svářečského personálu).

V několika posledních letech došlo ve školství k určitým

změnám. Mění se zájem o jednotlivé obory. Toto je dáno hlavně

poptávkou na trhu práce a zájmem zaměstnavatelů o universální,

kvalifikovanou, samostatnou pracovní sílu. Všeobecně poklesl zájem

o některé řemeslné obory a přesunul se na středoškolské

podnikatelské obory. Jedním z učebních oborů nabízející široké

uplatnění absolventů, které je záhodno podporovat a udržet si jej,

je obor 41-55-H/01 opravář zemědělských strojů. Uplatnění na trhu

práce nabývá díky jejich univerzálnosti na kreditu. Absolventi jsou

připraveni zapojit se do pracovního procesu nejen v zemědělství,

ale i ve strojírenství, službách a jiných příbuzných oborech, kde

mohou zúročit a uplatnit nabyté teoretické a praktické znalosti a

dovednosti. Žáci mají možnost získat svářečský průkaz, pro metody

111 a 135 a řidičské oprávnění skupiny B, C, T. Ti nejlepší mají

možnost ucházet se o nástavbové studium, které je zakončeno

maturitní zkouškou.

Hlavním cílem Bakalářské práce je vytvořit metodický materiál,

pro základní kurz svařování elektrickým obloukem, jež by vhodným

způsobem doprovázel širokou škálu odborné literatury, a zároveň by

byl stěžejním materiálem pro tvorbu dalších metodik, které budou

používány učiteli odborného výcviku při praktickém vyučování.

V části teoretické jsou popsány základní kroky pro tvorbu

metodického materiálu, jsou zde uvedeny hlavní didaktické zásady,

metody výuky, formy výuky, podmínky výuky, dále jsou zde definovány

důležité pojmy z oblasti didaktiky odborného výcviku. Všechny tyto

_____________________
1 SKALKOVÁ, Jarmila. Pedagogika a výzvy nové doby. Brno: Paido, 2004. Edice pedagogické

literatury. ISBN 80-7315-060-3.
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výše zmíněné zásady mají významný vliv pro správný a efektivní proces

vzdělávání a získávání praktických dovedností a návyků.

V části praktické je uveden příklad průběhu jednodenní

vyučovací jednotky odborného výcviku praktického vyučování formou

komentovaného postupu. V další částí tohoto celku jsou zmíněny

motivační prvky, organizační formy, didaktické prostředky a vhodné

výukové metody. Je zde zmíněno i zařazování problémových úloh a

situací v návaznosti na jejich správnou identifikaci a následné

řešení a to z pohledu žáků příslušného učebního oboru.

Součástí práce je i dotazníkové šetření, které mapuje zájem o

učební obor, nabízené benefity které tento učební obor dle školního

vzdělávacího programu zahrnují a v neposlední řadě pohled na klima

školy. Efektivitu vzorové přípravy vyjádří šetření úspěšnosti

absolventů při závěrečných zkouškách studentů, a to v horizontu

posledních tří let, napříč učebními obory, jmenovitě opravářů

zemědělských strojů, mechaniků opravářů motorových vozidel a

opravářskými pracemi, neboli učebními obory typu H a E.

Vlastní tvorbě práce předcházelo studium základních

pedagogických dokumentů a odborné literatury. Nemalou měrou mě

inspirovali i poznatky mých dlouholetých kolegů, pedagogů a celkový

pohled na výchovně vzdělávací proces.

Učitelé odborného výcviku středních odborných škol by měli být

dobří pedagogové a kvalifikovaní odborníci své řemeslné profese

schopní předávat svých nabytých zkušeností, utvářet jeho postoje,

dovednosti a názory. Takoví učitelé mohou vychovávat, učit a

formovat osobnost žáka. Vychovat schopné řemeslníky, pracovité a

svědomité mladé lidi, kteří budou schopni obstát jak v povolání,

tak v osobním životě.
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1 Charakteristika oboru

41-55-H/01

Základní identifikační údaje

Název ŠVP: Opravář zemědělských strojů

Délka vzdělávání: 3 roky

Způsob ukončování

vzdělávání: závěrečná zkouška

Stupeň získaného

vzdělávání: střední vzdělání s výučním listem

Doklad dosaženého

vzdělávání: výuční list, vysvědčení o závěrečné zkoušce

Určeno:

absolvent základní školy (splnění povinné


[…]


- Plnění výkonových norem (vědomosti, dovednosti, technika,

kvalita & rychlost)

Správné hodnocení vyžaduje důkladnou přípravu učitele, aby

každé hodnocení bylo záměrné a nikoli náhodné a aby svojí

objektivností odpovídalo skutečnému stavu vědomostí a dovedností

žáků. Výsledná zmínka nemá být průměrem, ale má vyjadřovat celkový

pohled učitele na rozvoj osobnosti žáka.
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Pomůcka pro hodnocení kvality (stupně jakosti) svarů23(foto Miroslav Svoboda)

______________________________________

23http://www.svarbazar.cz/phprs/view.php?cisloclanku=200802190

Obr. 14 svářečské měrky (foto Miroslav Svoboda)
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9 Sběr statistických dat, graf

úspěšnosti za poslední 3 roky

Sběr statistických dat vychází z evidence zkoušek svářečů. Tato

data jsou v databázi CWS ANB (Česká svářečská společnost,

akreditovaný národní orgán) a vedoucí svářečských škol, kteří za

vedení kurzů, vykonávání zkoušek a řádnou evidenci zodpovídají

(vyšší svářečský personál, kvalifikace 3)mají možnost do této

databáze po splnění daných náležitostí nahlédnout.

Některé svářečské školy používají program zvaný EVOK (evidence

odborných kvalifikací). Cílem vytvoření tohoto programu bylo

elektronické vedení evidence svářečů, dále lze v programu vytvářet

postupy svařování, lze on line posílat výsledky zkoušek (je propojen

s databází SWS ANB), obsahuje řadu dokumentů souvisejících

s problematikou svařování, ale nejen s ní. Jako příklad uvedu doklad

o poskytnutí osobních údajů (zákon č. 101/2000 sb.), žádosti o

certifikaci, zkušební listy atd. Oproti formě „papírové“ je tento

program velice flexibilní. Veškeré změny týkající se problematiky

svařování (např. změny norem) jsou do EVOKU okamžitě implementovány,

vedoucí svářečských škol mají informace, jak se říká „z první ruky“.

Tyto informace a změny jsou svářečům nižších kvalifikací předávány

při jejích re certifikaci, lépe řečeno při jejich pravidelném

doškolení a přezkoušení z bezpečnosti práce, které podstupují každé

dva roky.

Hodnocení:

Sběr statistických dat tři roky nazpět napříč obory OZS, AUM, OPP

1. Rozdíly početnosti zkoušek

2. Statistika oboru OZS (H obor)

3. Statistika oboru AUM (H obor)

4. Statistika oboru OPP (E obor)

5. Kumulace OZS za poslední tři roky

6. Kumulace AUM za poslední tři roky

7. Kumulace OPP za poslední tři roky

8. Kumulace celková (OZS+AUM+OPP), za poslední tři roky
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10 Závěr

Cílem této bakalářské práce nebylo předložit přesný návod na

vytvoření vzorové přípravy, nýbrž v co největší míře se přiblížit

důležitým bodům, které jsou pro zhotovení takové práce podstatné.

V úvodní části této práce jsme se dotknuli specifik oboru

opravář zemědělských strojů. Nejvíce nás zajímal profil absolventa,

z kterého následně vycházíme při tvoření vzorových příprav. Obor

opravář zemědělských strojů má na naší škole dlouholetou tradici

(60 léta 19. století), a vychází ze zájmu uchazečů o studium tohoto

oboru lze říci, že je to stěžejní obor naší školy.

Z dotazníkového šetření zcela zřetelně vyplynulo, jaké faktory

vedou potencionální žáky ke studiu výše zmíněného oboru, i to jakým

způsobem se o škole dozvěděli. Další grafy nám ukazují, jak žáci

hodnotí kvalitu výuky, jaké předměty mají za oblíbené či naopak, i

to, jak hodnotí odborný výcvik. Velice zajímavé, a mile překvapivé

bylo zjištění, jaké plány mají žáci po ukončení studia a jaké jsou

jejich volnočasové aktivity. Toto dotazníkové šetření není stěžejní

částí této práce, nic méně mě zajímalo jaký je skutečný zájem o obor

a jak žáci hodnotí vzdělávání na naší škole.

Při tvorbě bakalářské práce a při tvorbě vzorové přípravy jsem

vycházel z didaktických zásad, z požadavků kladených na žáky oboru

opravář zemědělských strojů, což je profil absolventa, a z normových

požadavků na základní kurz svařování. Potřebné informace jsem

získával studiem odborné literatury, z přednášek na ČVUT, interakcí

s kolegy, a také z mé vlastní, dvanácti leté praxe.

Tato práce měla přispět ke zhotovení kvalitního didaktického

materiálu, který má přispět k efektivní výuce E oborů a H oborů.

Samozřejmě že existuje nepřeberné množství odborné literatury, ale

tento materiál by měl být přesně zacílený a měl by mapovat specifické

potřeby, jež vychází z daného profilu absolventa.

Tvorba této práce splnila svůj cíl. Došlo ke zkvalitnění

příprav a efektivitě výchovně vzdělávacího procesu. Úspěšnost

zkoušek, 84% je sice vysoké číslo, dává však další motivaci

k dosažení vyšší mety.
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Přílohy, obrázky

Schéma ručního obloukového svařování obalenou elektrodou:

(1) obal elektrody, (2) kovové jádro elektrody, (3) ochranná

atmosféra, (4) svarová lázeň, (5) základní materiál, (6) svarový kov,

(7) struska

druh obalu označení

bazický B

rutilový R

kyselý A

celulosový C

rutil-kyselý RA

rutil-bazický RB

tlustostěnný rutilový RR

Tupý svár Koutový svár

Rozměr sváru
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techniky.html
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Schéma TOO (teplem ovlivněná oblast sváru)

Značení svarů na technických výkresech
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Přehled vad svárů
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Vady vnitřní

Vady povrchové
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Makro sváru
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