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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzorové přípravy na odborný výcvik
Jméno autora: Miroslav Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Mgr. Petr Mejsnar
Pracoviště oponenta práce: SOŠ T a Z Lovosice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Příprava na vyučování je základní opakující se činností s propracovanou metodikou a spoustou aplikací. V této práci je
příprava na vyučování úzce specializována na oblast výuky svařování. Zde je nutné přihlédnout na často problematické
splnění více požadavků na plánování výuky. Jisté požadavky generuje RVP a současně je nutné plnit normy a pravidla pro
výuku svařování. Vyzdvihuji práci z pohledu rozpracování obou požadavků do předkládaných vzorových příprav školní
výuky. Současně je patrná pedagogická a současně praktická (technolog) zkušenost autora v oblasti výuky svařování. Autor
práci vhodně doplňuje výzkumem zájmu žáků o studovaný obor i rozhodovací proces při volbě učebního oboru. Tyto
závěry vidím jako aplikovatelné pro management školy při marketingových aktivitách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce považuji za splněné. Dotazníkové šetření a intepretaci výsledků z podstaty bakalářské práce vhodně ilustruje
výsledky vzdělávání při hodnocení výkonů žáků nezávislou zkušební autoritou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je pojat zeširoka. Metody tvorby i statistického šetření považuji za vhodné a správně aplikované.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce vidím v zaměření práce na úzkou, vysoce specializovanou oblast se specifickým výukovým procesem,
speciálními požadavky na vyučující a odlišnou formu ověřování výsledků vzdělávání. V práci jsou tato specifika a
specializace oboru konfrontována s běžnou školní výukou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nebyla nenalezena zásadní jazyková pochybení. V oblasti syntaxe místy nalezeny drobné rezervy. Rozsah práce překonává
požadavky na bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje považuji za vytěžené. Zdroje byly využity pro oba směry práce jak pedagogickou, tak i svářečskou. V citacích jsem
nenalezl zásadní chybu. Využití normy pro citace je v práci zřejmé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Interpretace dotazníkového šetření
- proč si autor práce myslí, že uváděné šetření takto dopadlo,
- jaký vliv má na zájem o studium výuka svařování.

2. Ve výuce svařování jde o kombinaci nutných teoretických dovedností a praktických dovedností.
- co je pro žáky těžší,
- jak je dle autora vhodné nastavit strukturu prolínání teorie a praxe a zda toto předpisy uplatňují správně
s ohledem na prostředí školy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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